第 104 回 スマイルグループホーム運営推進会議 議事録

日 時 2025年3月27日（木） 14:00～14：30

場 所 スマイルデイサービスセンター内研修室

出席者数 総数 9 名

出席者

（敬称略）

成宮正博（令和5年度寺倉自治会長） 廣田博司（米原市民生委員・児童委員）

桐山辰也（地域包括支援センター）林優太（米原市社会福祉協議会）

ご入居者 平岩澄子様

欠席者（敬称略） 岡田真悟（R6年度寺倉自治会長）北村亮（米原市高齢福祉課）中島礼子（ご家族代表）

書 記 塚田 幸

1. 開会挨拶（司会・グループホーム管理者）

  【協議事項】

2.スマイル GH でのご入居者の方の生活状況と運営についての現状報告

  稼働実績   2024 年 1 月 92.5％   2 月  92.1％

  ご入居者介護度  要介護 1…1 名  要介護 2…3 名  要介護 3…3 名  要介護 4…1 名

3.事業の概要について

・スマイル節分祭

    2 月 2 日にスマイル節分祭を行わせて頂き、皆様で恵方巻をお作り頂きました。

   海苔の代わりに卵を薄焼きにして、その上にすし飯、煮たシイタケ、三つ葉、シーチキン

   、魚肉ソーセージ等を綺麗に並べられ、おひとり２本づつ、器用に綺麗に巻いて下さい

   ました。お作り頂いた恵方巻を今年の恵方の西南西の方角を向かれ、美味しそうにお召し上

   がり下さいました。午後からは、鬼のお面を付けた籠に丸めた新聞紙を「鬼は外、福は内。」

   と投げ入れるゲームを行わせて頂きました。皆様、上手に沢山の新聞紙の玉を沢山入れて

   下さいました。ゲームの後は、職員が立てたお抹茶とお茶菓でお茶会をさせていただき、

盛沢山で楽しい一日となりました。

  ・お誕生日会

    ２月はお一人様が 95 歳のお誕生日を迎えられ、皆様でお祝いのケーキをお作り頂きまし

た。市販で購入いたしましたスポンジの生地を薄く切られ、生クリームを塗った上に色々なフル

ーツを並べられると、くるくると器用に巻かれ、美味しそうなロールケーキが出来上がりました。

  ハッピーバースデーの歌でお祝いさせていただいた後、皆様とご一緒にお祝いのロールケーキ

  を「美味しいいわ。」と素敵な笑顔でお召し上がり下しました。

  昨年は、職員からと他のご入居者のメッセージカードとお写真を貼らせて頂いた色紙をプレゼ

  ントさせて頂いたのですが、今年はお写真とメッセージカードをお入れした白のフレームの写真

  立てをプレゼントさせていただく事になりました。ヨーロピアン調のおしゃれな写真立てを、とても

  喜んで下さいました。

  ・盆梅展外出

    3 月 2 日は、山東町のグリーンパークで行われていました鴨の里盆梅展に外出頂きました。

  今回の外出は、２組のご家族がご参加して下さり、家族で外出を楽しんで下さいました。

  山東盆梅愛好家の皆様が丹精込めて育てあげた、個性と面白みのある立派な数々の盆梅

  をご覧になられると、「立派やな。綺麗やな。」と感動されていました。また、蘭の花も展示され

  ており、高額のお値段にびっくりされておられました。皆様は、米原の春をいち早く感じて下さ

  ったと思います。

  ・ひな祭り会とお誕生日会

    ３月３日は、お二人のご入居者がお誕生日を迎えられ、職員と皆様でお祝いをさせて頂き

  ました。今回はお誕生日デコレーションケーキをお作り下さり、スポンジの周りにホイップクリーム

  を塗って、くだものを飾って下さり、綺麗なケーキを完成させてくださいました。

  前回と同じように、お写真とメッセージ入りの写真立をプレゼントさせて頂くと、じーっと写真立

  を見つめられて「うれしいわ。ありがとう。」と素敵な笑顔を見せて下さいました。

    9 日には、1 週間遅れのひな祭りを行わせて頂き、ひな人形のちらし寿司を皆様でお作り

  下さいました。職員が煮炊きしたちらし寿司の具をすし飯の中に混ぜて、2 つの三角おにぎりを

  作られ、お内裏様に見立てたおにぎりには卵巾着を着せ、お雛様に見立てたおにぎりには

  ピンクのロースハムを着せ、お内裏様とお雛様のお顔を付けられ、かわいいお雛様のちらし

  寿司が出来上がりました。皆様は、「可愛くて食べるのが勿体ないわ。」と仰りながらも美味しそ

  うに召し上がっておられました。

  ・退所

    ９日にお一人がグループホームを退所され、スマイル特養に入所されました。

   2018 年に入所して下さり、7 年間グループホームで生活して下さいました。

 4.その他・協議事項等

1、２月のグループホームでの事故 6 件についてのご報告

 事例  対応  再発防止策

事故報告

車椅子からのずり落ち。
外傷無く、様子観察としま

した。

可能な限りの見守りを行い

ご本人が集中出来る事を

提供させて頂く。

薬の服薬忘れ。

ご様子の確認、変化なし。

近江診療所に連絡して、

対応の支持を仰ぐ。

ヒートで処方された薬は 1

包化された袋に貼り付け

る。薬箱に薬が残ってない

か最終確認を怠らない。

薬箱を片付ける際は、薬が

残ってないか確認を行う。

薬の服薬忘れ。週 1 度の

朝の服薬を忘れる。

診療所の指示に従い、翌

日に服薬して頂く。

薬箱に週１度の薬があるこ

とを明確にしておく。

ソファーからのずり落ち。
ご様子の変化なし。

外傷無し。

常に行動と気持ちが不安

定で興奮される方なので

興奮されておられるときは

医師から処方されている t

頓服を服薬して頂く。

6. 質疑応答、ご提案等（ご発言順）

（委員の方より）…服薬のミスが多く見られるが、服薬介助マニュアルは全職員が共有し、確認を

行っているのですか？

       塚田…各種マニュアルは全職員が閲覧できる場所に保管し、共有と確認をしています。

 （委員の方より）…次回から議事次題を準備しておいて下さい。

        塚田…準備させていただきます。

（委員の方より）…薬の服薬忘れが２件ありますが、その後の改善対策はどうしていますか？

           また、薬のセットは１週間分をセットしているのですか？

       塚田…ヒートで処方されている薬は１包化されている袋に貼り付け飲み忘れが無いように

して、週１回の薬は薬箱に薬がある事が分かるように記載したメモを貼っています。また、

薬の錠数とチェック表と確認し、福祉の森で「服薬済」の入力を行っています。

       薬のセットは、医療担当者が１週間分をセットし、夜勤者が次の日の薬を当日の薬箱に

セットします。

 （委員の方より）…退所された方がいらっしゃるとの事ですが、次の方は決まっているのですか？

       塚田  …待機の方がいらっしゃり、来月中に事前説明を行わせていただく予定です。

 （委員の方より）…新しい年度になりますが、委嘱状はどうなっていますか？

       塚田  …今回で、今年度の最後となります。次回の会議開催までに持参させていただき

ます。

 （委員の方より）…今月で退任となります。いろいろと勉強をさせていただきました。ありがとうござい

ました。

       塚田  …ありがとうございました。

以上

爪切り中の怪我。

３ｍｍ程の切り傷が出来て

しまう。

止血し処置を行う。

爪切りが皮膚を巻き込んで

いないか、しっかりと確認を

行う。

両膝内側に青あざがあるの

を発見する。

ご様子の変化無く、様子観

察を行う。

移乗の際は、必ずスライド

ボードを使用して、身体が

何処にも当たらないように

する。両膝の間にクッション

を入れる。